¹⁾ L. Fragm. Xenoph. ed. Karsten és Mullach.

²⁾ Fragm. Emped. ed. Sturz és Mullach. Ez utóbbi a »Fragm. Philos. Graecorum« Didot-féle kiadásában is. Hsl. ö. »The Failure of Geol. Attempts« ez. művem IV. és V. fejezeteit; valamint »The palaeontological Theory of Empedocles the Acragantian philosopher« ez. művem (London 1862).

nem akadály. Hát Lucretius Carus nem versekben írta-e meg a maga »De Rerum Natura« ezimű nevezetes munkáját és vajon nem görög, mintára készítette-e fény telt tankölményét? És mégis nem terjeszkedett-e ki Lucretius e tankölményében legalább némi részben a politikára is, a maga V. könyvében?

»Quod si quis vera vitám ratione gubernet
 Divitiae grandes homini sunt, vivere parce
 Aequo animo; neque enim est unquam penuria parvi.
 At claros se homines voluere esse, atque potenteis.
 Ut fundamento stabili fortuna maneret,
 Et placidam possent opulentí degere vitám;
 Nequidquam: quoniam ad summum succedere honorem
 Certantes, iter infestum fecere viai.
 Et tamen e summo quasi fúimen deicit ictos
 Invidia interdum contemtim in Tartara taetra:
 Ut satius multo iam sit parere quietum,
 Quam regere imperio rés velle, et regna tenere.
 Proinde, sive incassum defessi sanguine sudent
 Augustum per iter luctantes ambitionis:
 Invidia quoniam, ceu i'ulmiue, summa vaporant
 Plerumque, et quae sunt aliis magis edita cunqve:
 Quandoquidem sapiunt alieno ex ore, petuntque
 Res ex auditis potius, quam sensibus ipsis:
 Nec magis id nunc est, nec érit mox, quam fúit ante.
 Ergo regibus occisis, subversa iacebat
 Pristina maiestas soliorum, et scepra superba;
 Et capitis summi praeclarum insigne cruentum
 Sub pedibus volgi magnum lugebat honorem:
 Nam cupide conculcatur nimis ante metutum.
 Rés itaque ad summám faecem turbasque redibat,
 Imperium sibi cum ac summatum quisque petebat.
 Inde magistratum partim docuere creare,
 Juraque constituere, ut vellent legibus úti:
 Nam genus humánum, defessum vi colere aevnm,
 Ex inimicitíis languebat; quo magis ipsum
 Sponte sua cecidit sub leges, arctaque iura.
 Acrius ex ira quod enim se quisque parabat
 Ulcisci, quam nunc concessum est legibus aequis;
 Hanc ob rém est homines pertaesum vi colere aevnm:
 Unde metus maculat poenarum praemia vitae.
 Circumretit enim vis atque iniuria quemque,
 Atque, unde exorta est, ad eum plerumque revertit;
 Nec facile est placidam ac pacatam degere vitám,
 Qui violát factis communia foedera pacis.

litsi fallit enim divum genus humanumque,
 Perpetuo tamen id fore lam diffidere debet
 Quippe ubi se multi per somnia saepe loquentes,
 Aut morbo delirantes procraxe ferantur
 Et celata diu in médium paccata dedisse.»